�������������������4-002991-49

Дело № года

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 25 октября 2024 года

Дзержинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Власовой И.В.,

при секретаре ФИО9, 

с участием государственных обвинителей ФИО10, ФИО11,

представителя потерпевшего ФИО4,

защитника – адвоката адвокатской конторы

<

адрес>

(ордер № от 27.06.2024г.) ФИО2, 

подсудимой ФИО6

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Копровой 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, невоеннообязанной, с высшим образованием, замужней, имеющей на иждивении 2-х малолетних детей, работающей в ПАО "Вымпелком" экспертом направления утверждения форм капитализации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ между ТСЖ «Домостроитель-2», расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус 8, в лице председателя ФИО12 и ФИО3 заключен трудовой договор. Согласно данного трудового договора ФИО6 была принята на должность бухгалтера ТСЖ «Домостроитель-2».

В соответствии с п. 5.1 трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ТСЖ «Домостроитель-2» в лице председателя ФИО12 и ФИО6, работник ФИО6 обязалась выполнять трудовые обязанности, а именно: добросовестно исполнять следующие должностные обязанности; выполнять работу по ведению бухгалтерского учета; осуществлять прием и контроль первичной документации по соответствующим участкам бухгалтерского учета и подготавливать их к счетной обработке; производить начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, и местный бюджеты, страховых взносов в государственные социальные фонды; подготавливать данные по соответствующим участкам бухгалтерского учета для составления отчетности, следить за сохранностью бухгалтерских документов, оформлять их в соответствии с установленным порядком для передачи в архив; выполнять работы по формированию, ведению и хранению базы данных бухгалтерской информации; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка и иные локальные нормативные акты работодателя; соблюдать трудовую дисциплину; бережно относиться к имуществу работодателя и других работников; незамедлительно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества работодателя; не давать интервью, не проводить встречи и переговоры, касающиеся деятельности работодателя, без предварительного разрешения руководства; не разглашать сведения, составляющие коммерческую тайну работодателя.

В соответствии с должностной инструкцией бухгалтера ТСЖ «Домостроитель-2», в обязанности бухгалтера ТСЖ «Домостроитель-2» входит: осуществление организации бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью имущества товарищества собственников жилья; ведение бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций (учет основных средств, товарно-материальных ценностей, результатов финансово-хозяйственной деятельности, расчеты с поставщиками и заказчиками, а также за предоставленные услуги и т.п.); участие в разработке и осуществлении мероприятий, направленных на соблюдение финансовой дисциплины и рациональное использование ресурсов; осуществление приема и контроля первичной документации по соответствующим участкам бухгалтерского учета и подготовка их к счетной обработке; отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с движением основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств; составление отчетных калькуляций себестоимости продукции (работ, услуг), выявление источников образования потерь и непроизводительных затрат, подготовка предложений по их предупреждению; расчет и начисление заработной платы; начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, осуществление платежей в банковские учреждения; участие в проведении экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности товарищества собственников жилья по данным бухгалтерского учета и отчетности в целях выявления внутрихозяйственных резервов, осуществления режима экономии и мероприятий по совершенствованию документооборота; участие в проведении инвентаризаций денежных средств и товарно-материальных ценностей; подготовка данных по соответствующим участкам бухгалтерского учета для составления отчетности; обеспечение сохранности бухгалтерских документов, оформление их в соответствии с установленным порядком для передачи в архив; выполнение работ по формированию, ведению и хранению базы данных бухгалтерской информации, внесение изменений в справочную и нормативную информацию, используемую при обработке данных; осуществление оформления и регистрации следующих документов, выдаваемых гражданам: справок для предоставления субсидий, справок об отсутствии задолженностей по оплате жилья, коммунальных и прочих услуг, копий финансовых лицевых счетов, уведомлений и предупреждений при неисполнении сроков оплаты обязательных платежей; осуществление приема следующих документов от граждан: о временном отсутствии по месту жительства, копий свидетельств о смерти; копий правоустанавливающих документов, документов, подтверждающих наличие льгот; осуществление проверки правильности и учета льгот, сверки документов бухгалтерии с предъявленными жильцами дома квитанциями об оплате жилья и коммунальных услуг с целью определения задолженностей. 

Таким образом, являясь бухгалтером ТСЖ «Домостроитель-2», ФИО3, осуществляла ведение бухгалтерского учёта, обладала полномочиями по распоряжению денежными средствами, то есть выполняла управленческие функции, возложенные на нее в установленном порядке в ТСЖ, носящие административно-хозяйственный характер. 

ФИО3, состоя в должности бухгалтера ТСЖ «Домостроитель-2», используя свое служебное положение, имея единый преступный умысел, из корыстных побуждений, в период с 09.11.2016г. по 24.02.2022г. совершила противоправные действия, направленные на присвоение, вверенных ей, как бухгалтеру ТСЖ «Домостроитель-2», денежных средств в общей сумме 949602 рубля, против воли и вопреки интересам собственников ТСЖ «Домостроитель-2», при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на банковский счет неосведомлённой о преступных намерениях ФИО6- ИП ФИО8 №1 №, открытый в Дальневосточном банке ПАО Сбербанк 

<

адрес>, в сумме 22150 рублей. Неосведомлённая о преступных намерениях ФИО6- ИП ФИО8 №1, в последующем передала денежных средства ФИО6, которая похитила их, путем присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на банковский счет неосведомлённой о преступных намерениях ФИО6- ИП ФИО8 №1 №, открытый в Дальневосточном банке ПАО Сбербанк 

<

адрес>, в сумме 16100 рублей. Неосведомлённая о преступных намерениях ФИО6- ИП ФИО8 №1, в последующем передала денежных средства ФИО6, которая похитила их, путем присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на банковский счет неосведомлённой о преступных намерениях ФИО6- ИП ФИО8 №1 №, открытый в Дальневосточном банке ПАО Сбербанк 

<

адрес>, в сумме 15320 рублей. Неосведомлённая о преступных намерениях ФИО6- ИП ФИО8 №1, в последующем передала денежных средства ФИО6, которая похитила их, путем присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на банковский счет неосведомлённой о преступных намерениях ФИО6- ИП ФИО8 №1 №, открытый в Дальневосточном банке ПАО Сбербанк 

<

адрес>, в сумме 5050 рублей. Неосведомлённая о преступных намерениях ФИО6- ИП ФИО8 №1, в последующем передала денежных средства ФИО6, которая похитила их, путем присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на банковский счет неосведомлённой о преступных намерениях ФИО6- ИП ФИО8 №2 №, открытый в Северном банке ПАО Сбербанк 

<

адрес>, в сумме 27340 рублей. Неосведомлённая о преступных намерениях ФИО6- ИП ФИО8 №2, в последующем передала денежных средства ФИО6, которая похитила их, путем присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на банковский счет неосведомлённой о преступных намерениях ФИО6- ИП ФИО8 №2 №, открытый в Северном банке ПАО Сбербанк 

<

адрес>, в сумме 15330 рублей. Неосведомлённая о преступных намерениях ФИО6- ИП ФИО8 №2, в последующем передала денежных средства ФИО6, которая похитила их, путем присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на банковский счет неосведомлённой о преступных намерениях ФИО6- ИП ФИО8 №2 №, открытый в Северном банке ПАО Сбербанк 

<

адрес>, в сумме 16350 рублей. Неосведомлённая о преступных намерениях ФИО6- ИП ФИО8 №2, в последующем передала денежных средства ФИО6, которая похитила их, путем присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на банковский счет неосведомлённой о преступных намерениях ФИО6- ИП ФИО8 №2 №, открытый в Северном банке ПАО Сбербанк 

<

адрес>, в сумме 11300 рублей. Неосведомлённая о преступных намерениях ФИО6- ИП ФИО8 №2, в последующем передала денежных средства ФИО6, которая похитила их, путем присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на банковский счет неосведомлённой о преступных намерениях ФИО6- ИП ФИО8 №2 №, открытый в Северном банке ПАО Сбербанк 

<

адрес>, в сумме 12150 рублей. Неосведомлённая о преступных намерениях ФИО6- ИП ФИО8 №2, в последующем передала денежных средства ФИО6, которая похитила их, путем присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на банковский счет неосведомлённой о преступных намерениях ФИО6- ИП ФИО8 №2 №, открытый в Северном банке ПАО Сбербанк 

<

адрес>, в сумме 16460 рублей. Неосведомлённая о преступных намерениях ФИО6- ИП ФИО8 №2, в последующем передала денежных средства ФИО6, которая похитила их, путем присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на банковский счет неосведомлённой о преступных намерениях ФИО6- ИП ФИО8 №2 №, открытый в Северном банке ПАО Сбербанк 

<

адрес>, в сумме 38600 рублей. Неосведомлённая о преступных намерениях ФИО6- ИП ФИО8 №2, в последующем передала денежных средства ФИО6, которая похитила их, путем присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на банковский счет неосведомлённой о преступных намерениях ФИО6- ИП ФИО8 №2 №, открытый в Северном банке ПАО Сбербанк 

<

адрес>, в сумме 46260 рублей. Неосведомлённая о преступных намерениях ФИО6- ИП ФИО8 №2, в последующем передала денежных средства ФИО6, которая похитила их, путем присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на банковский счет неосведомлённой о преступных намерениях ФИО6- ИП ФИО8 №2 №, открытый в Северном банке ПАО Сбербанк 

<

адрес>, в сумме 62180 рублей. Неосведомлённая о преступных намерениях ФИО6- ИП ФИО8 №2, в последующем передала денежных средства ФИО6, которая похитила их, путем присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на банковский счет неосведомлённой о преступных намерениях ФИО6- ИП ФИО8 №2 №, открытый в Северном банке ПАО Сбербанк 

<

адрес>, в сумме 68130 рублей. Неосведомлённая о преступных намерениях ФИО6- ИП ФИО8 №2, в последующем передала денежных средства ФИО6, которая похитила их, путем присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на принадлежащий ей банковский счет №, открытый в отделении ПАО Сбербанк, в сумме 21380 рублей. ФИО6 похитила денежные средства, путем их присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на принадлежащий ей банковский счет №, открытый в отделении ПАО Сбербанк, в сумме 18500 рублей. ФИО6 похитила денежные средства, путем их присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на принадлежащий ей банковский счет №, открытый в отделении ПАО Сбербанк, в сумме 36720 рублей. ФИО6 похитила денежные средства, путем их присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на принадлежащий ей банковский счет №, открытый в отделении ПАО Сбербанк, в сумме 34780 рублей. ФИО6 похитила денежные средства, путем их присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на принадлежащий ей банковский счет №, открытый в отделении ПАО Сбербанк, в сумме 18350 рублей. ФИО6 похитила денежные средства, путем их присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на принадлежащий ей банковский счет №, открытый в отделении ПАО Сбербанк, в сумме 9740 рублей. ФИО6 похитила денежные средства, путем их присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на принадлежащий ей банковский счет №, открытый в отделении ПАО Сбербанк, в сумме 12640 рублей. ФИО6 похитила денежные средства, путем их присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на принадлежащий ей банковский счет №, открытый в отделении ПАО Сбербанк, в сумме 12340 рублей. ФИО6 похитила денежные средства, путем их присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на принадлежащий ей банковский счет №, открытый в отделении ПАО Сбербанк, в сумме 19340 рублей. ФИО6 похитила денежные средства, путем их присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на принадлежащий ей банковский счет №, открытый в отделении ПАО Сбербанк, в сумме 41380 рублей. ФИО6 похитила денежные средства, путем их присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на принадлежащий ей банковский счет №, открытый в отделении ПАО Сбербанк, в сумме 23790 рублей. ФИО6 похитила денежные средства, путем их присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на принадлежащий ей банковский счет №, открытый в отделении ПАО Сбербанк, в сумме 92440 рублей. ФИО6 похитила денежные средства, путем их присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на принадлежащий ей банковский счет №, открытый в отделении ПАО Сбербанк, в сумме 26400 рублей. ФИО6 похитила денежные средства, путем их присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на принадлежащий ей банковский счет №, открытый в отделении ПАО Сбербанк, в сумме 10350 рублей. ФИО6 похитила денежные средства, путем их присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на принадлежащий ей банковский счет №, открытый в отделении ПАО Сбербанк, в сумме 35240 рублей. ФИО6 похитила денежные средства, путем их присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на принадлежащий ей банковский счет №, открытый в отделении ПАО Сбербанк, в сумме 23535 рублей. ФИО6 похитила денежные средства, путем их присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на принадлежащий ей банковский счет №, открытый в отделении ПАО Сбербанк, в сумме 9250 рублей. ФИО6 похитила денежные средства, путем их присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на принадлежащий ей банковский счет №, открытый в отделении ПАО Сбербанк, в сумме 13870 рублей. ФИО6 похитила денежные средства, путем их присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на принадлежащий ей банковский счет №, открытый в отделении ПАО Сбербанк, в сумме 28230 рублей. ФИО6 похитила денежные средства, путем их присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на принадлежащий ей банковский счет №,1 открытый в отделении ПАО Сбербанк, в сумме 14334 рублей. ФИО6 похитила денежные средства, путем их присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на принадлежащий ей банковский счет №, открытый в отделении ПАО Сбербанк, в сумме 32143 рублей. ФИО6 похитила денежные средства, путем их присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь дома по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, действуя умышленно в рамках разработанного плана, направленного на совершение хищения путем присвоения вверенного ей чужого имущества- денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Домостроитель-2», из корыстных побуждений, используя свои должностные обязанности по ведению бухгалтерского учета, умышленно совершила перевод денежных средств с банковского счета ТСЖ «Домостроитель-2» №, открытого в Калужском отделении № ПАО Сбербанк на принадлежащий ей банковский счет №, открытый в отделении ПАО Сбербанк, в сумме 42130 рублей. ФИО6 похитила денежные средства, путем их присвоения, незаконно обратив их в свою пользу, а в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Свою вину в объеме, изложенном в приговоре, подсудимая ФИО6 признала полностью. В судебном заседании она отказалась давать показания, воспользовавшись правом, гарантированным ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя исследованы показания ФИО6 в качестве обвиняемой в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГг. (т.4,л.д.30-35). Из показаний усматривается, что в ТСЖ «Домостроитель-2» она работала с апреля 2011 года, в должности бухгалтера, на основании трудового договора. С ДД.ММ.ГГГГ она в данном ТСЖ «Домостроитель-2» не работает. ТСЖ «Домостроитель-2» занималось ведением хозяйства дома по адресу 

<

адрес>. Председатель ТСЖ ФИО4. В ее обязанности как бухгалтера входило: начисление заработной платы, оплата РСО, сдача отчетности, выдача справок по требованию собственников. ТСЖ «Домостроитель-2» имеется 2 расчетных счета в банке ПАО Сбербанк, один счет основной расчетный, второй специальный для капитального ремонта. Доступ к расчетным счетам имела она и председатель. Председатель оформил флеш-карту (электронная подпись), председатель ее оформил в 2011 году. Данная флеш-карта по решению председателя хранилась у нее. Она ее использовала для оплаты РСО, выплаты сотрудникам заработной платы, оплата налогов. Данную флеш-карту она использовала у себя дома по адресу: 

<

адрес>, Ленинградский проспект, 

<

адрес>, на личном ноутбуке. ФИО8 №2 знает давно с 2010 года, но с декабря 2019 года они с ней не общаются. Она ФИО8 №2 по телефону сообщила, что ТСЖ «Домостроитель-2» требуются наличные денежные средства на хозяйственные нужды. Она попросила ее, что она ей со счета ТСЖ переведет денежные средства, а она их переведет ей обратно на ее расчетный счет в банке ПАО Сбербанк. Она согласилась помочь. Она ей переводила денежные средства ТСЖ, а она ей. Данные денежные средства, она тратила на личные нужды. О том, что она собиралась тратить денежные средства на личные нужды, она ей не сообщала. В 2017 году с расчетного счета ТСЖ «Домостроитель-2» она осуществила шесть денежных переводов, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 27 340 рублей (назначение платежа – оплата по счету № от ДД.ММ.ГГГГ за консультационные услуги), ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15 330 рублей (оплата по счету №бн от ДД.ММ.ГГГГ за консультационные услуги), ДД.ММ.ГГГГ в сумме 16350 рублей (оплата по счету № бн от ДД.ММ.ГГГГ за консультационные услуги), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 300 рублей (оплата по счету № бн от ДД.ММ.ГГГГ за консультационные услуги), ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12150 рублей (оплата по счету №бн от ДД.ММ.ГГГГ за консультационные услуги), ДД.ММ.ГГГГ в сумме 16460 рублей (оплата по счету №бн от ДД.ММ.ГГГГ за консультационные услуги), в адрес индивидуального предпринимателя ФИО8 №2, всего на общую сумму 98 930 рублей. Кроме того, в 2017 году с расчетного счета ТСЖ «Домостроитель-2» она осуществила два денежных перевода, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15 320 рублей (назначение платежа – оплата по счету №-МК от ДД.ММ.ГГГГ за юридическую консультацию), ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5050 рублей (оплата по счету 010217-МК от ДД.ММ.ГГГГ за юридическую консультацию) в адрес индивидуального предпринимателя ФИО8 №1, ИНН 

<

***>, всего на общую сумму 20370 рублей. Итого за 2017 год ею были перечислены с расчетного счета ТСЖ «Домостроитель-2» в адрес индивидуального предпринимателя ФИО8 №2 и индивидуального предпринимателя ФИО8 №1 денежные средства на общую сумму 119 300 рублей. Со ФИО8 №1 она знакома с 2005 года, они вместе учились в Дальневосточном федеральном государственном университете на экономическом факультете. Около 5 лет они не поддерживают отношения. ФИО8 №1 она объяснила необходимость указанных выше переводов тем, что ТСЖ «Домостроитель-2» нуждается в наличных денежных средствах для оплаты различных услуг. Насколько она сейчас помнит, переведенные денежные средства с расчетного счета ТСЖ «Домостроитель-2» в сумме 20370 рублей ФИО8 №1 перевела ей на ее личную банковскую карту ПАО «Сбербанк», возможно за вычетом комиссии за межбанковский перевод. В 2018 году она осуществила следующие два денежных перевода в адрес индивидуального предпринимателя ФИО13: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 600 рублей (назначение платежа - оплата по счету №бн от ДД.ММ.ГГГГ за консультационные услуги), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 46 260 рублей (оплата по счету №бн от ДД.ММ.ГГГГ за консультационные услуги), итого за 2018 год на общую сумму 84 860 рублей. В 2019 году с расчетного счета ТСЖ «Домостроитель-2» она осуществила два денежных перевода, ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 62 180 рублей (назначение платежа - оплата по счету бн от ДД.ММ.ГГГГ за консультационные услуги), ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 68 130 рублей (оплата по счету бн от ДД.ММ.ГГГГ за консультационные услуги), в адрес индивидуального предпринимателя ФИО8 №2, итого за 2019 год на общую сумму 130 310 рублей. Указанные выше денежные средства, переведенные с расчетного счета ТСЖ «Домостроитель-2» на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО8 №2, она получала от ФИО8 №2 путем безналичного перевода на ее личную банковскую карту ПАО «Сбербанк», какого – либо вознаграждения, комиссии ФИО8 №2 себе не брала. В 2020 году она осуществила 9 платежей с расчетного счета ТСЖ «Домостроитель-2» на принадлежащую ей личную банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк». ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21380 рублей (назначение платежа - оплата по а/о № от ДД.ММ.ГГГГ), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 500 рублей (оплата по а/о № от ДД.ММ.ГГГГ), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 720 рублей (оплата по а/о № от ДД.ММ.ГГГГ за представительские расходы), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 34 780 рублей (оплата по а/о № от ДД.ММ.ГГГГ за юридические расходы), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18350 рублей (оплата по а/о бн от ДД.ММ.ГГГГ), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9740 рублей (оплата по а/о № от ДД.ММ.ГГГГ), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 640 рублей (оплата по а/о № от ДД.ММ.ГГГГ), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12340 рублей (оплата по а/о от ДД.ММ.ГГГГ), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19340 рублей (оплата по АО бн 29122020), итого за 2020 год на общую сумму 183 790 рублей. В 2021 году она осуществила 10 платежей с расчетного счета ТСЖ «Домостроитель-2» на принадлежащую ей личную банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк». ДД.ММ.ГГГГ на сумму 41 380 рублей (назначение платежа - оплата по договору за представительские расходы от ДД.ММ.ГГГГ), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 790 рублей (оплата по договору за представительские расходы от ДД.ММ.ГГГГ), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 92 440 рублей (оплата по договору подряда бн от ДД.ММ.ГГГГ), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 400 рублей (оплата по договору подряда бн от ДД.ММ.ГГГГ), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10350 рублей (оплата по а/о бн от ДД.ММ.ГГГГ), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 240 рублей (оплата по а/о бн от ДД.ММ.ГГГГ), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 535 рублей (оплата по а/о бн от ДД.ММ.ГГГГ), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9 250 рублей (оплата по договору подряда от ДД.ММ.ГГГГ за представительские услуги), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 870 рублей (оплата по а/о № от ДД.ММ.ГГГГ за представительские расходы), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28 230 рублей (оплата по а/о № от ДД.ММ.ГГГГ за представительские расходы) итого за 2021 год на общую сумму 304 485 рублей. В 2022 году она осуществила 3 платежа с расчетного счета ТСЖ «Домостроитель-2» на принадлежащую ей личную банковскую, открытую в ПАО «Сбербанк». ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 334 рубля (назначение платежа - оплата по а/о № от ДД.ММ.ГГГГ), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 143 рубля (оплата по а/о № от ДД.ММ.ГГГГ), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 42 130 рублей (оплата по договору подряда от ДД.ММ.ГГГГ), итого за 2022 года на общую сумму 88 607 рублей. В 2016 году ею было совершено два перевода денежных средств на общую сумму 38250 рублей: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22150 рублей и ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16100 рублей. Данные денежные средства она перевела за юридическую консультацию в адрес индивидуального предпринимателя ФИО8 №1, ИНН 

<

***>. Данные переводы были ею совершены, поскольку ей были необходимы денежные средства на личные нужды. Реальных юридических консультаций никто не оказывал. Таким образом, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она присвоила денежные средства ТСЖ «Домостроитель-2» на общую сумму 949 602 рубля. Каких – либо документов (договоров, авансовых отчетов) в обоснование проведенных ею платежей с расчетного счета ТСЖ «Домостроитель-2» в адрес ИП ФИО13, а также на принадлежащую ей банковскую карты, у нее не имеется, она их не оформляла, основания платежей были ею выдуманы. Она брала выписку в электронном виде, то ее распечатывала так как она есть, то убирала строки и редактировала строки. Потом она распечатывала выписку и передавала председателю. Председатель ТСЖ «Домостроитель-2», ФИО4, не был осведомлен о присвоении ею указанных выше денежных средств. Кроме того, она ДД.ММ.ГГГГ взяла кредит в сумме 240000 рублей и продала свои личные вещи (золотые украшения и шубу). ДД.ММ.ГГГГ она перевела 240000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ она перевела 101 010 рублей 11 копеек, 60684 рубля. Потом она все рассказала супругу ФИО8 №4, и он еще внес 432000 рублей ДД.ММ.ГГГГ на счет квартиры мамы. Все внесенные денежные средства на лицевой счет 

<

адрес> были не в счет оплаты ЖКХ. Она так сделала т. к. на счет ТСЖ «Домостроитель-2» не возможно внести денежные средства. Она перевела деньги на счет ТСЖ, потом написала служебную записку в ЕРЦ о том, что денежные суммы не считать в счет оплаты коммунальных услуг. ДД.ММ.ГГГГ она перевела денежные средства в сумме 57 292 рубля со своей личной банковской карты ПАО «Сбербанк» на лицевой счет 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес>, собственником которой является ее свекровь, ФИО5, которые впоследствии она перевела на расчетный счет ТСЖ «Домостроитель-2». Она так сделала т. к. на счет ТСЖ «Домостроитель-2» не возможно внести денежные средства кроме как оплаты услуг ЖКХ. Она перевела деньги на счет ТСЖ, потом написала служебную записку в ЕРЦ о том, что денежные суммы не считать в счет оплаты коммунальных услуг. Также ДД.ММ.ГГГГ она перевела денежные средства в сумме 29 576 рублей со своей личной банковской карты ПАО «Сбербанк» на лицевой счет 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес>, собственником которой является ее свекровь, ФИО5, которые впоследствии перевела на расчетный счет ТСЖ «Домостроитель-2». ДД.ММ.ГГГГ ею был совершен перевод денежных средств в сумме 38650 рублей на лицевой счет 

<

адрес> (поскольку на счет ТСЖ «Домостроитель-2» возможно внести деньги только через лицевой счет квартиры). Указанные выше переводы денежных средств она осуществила с целью возмещения причиненного ею ущерба ТСЖ «Домостроитель-2». Всего ею были возвращены на счет ТСЖ «Домостроитель-2» денежные средства в общей сумме 959212 рублей 11 копеек с учетом комиссии в банке. В содеянном раскаивается, вину признает. Хочет обратить внимание, что ею внесена сумма 959212 рублей 11 копеек с учетом комиссии в банке, считает, что основной причиненный ею ущерб возмещен до возбуждения уголовного дела. На данный шаг ее сподвигнуло тяжелое материальное положение, состояние здоровья ее, несовершеннолетних детей, а также родителей, которые являются пенсионерами. 

Исследованные показания подсудимая подтвердила. Суду пояснила, что причиненный потерпевшему ущерб полностью возместила, компенсировала моральный вред, приносит ему свои извинения.

Кроме личного признания вина ФИО3 подтверждается проверенными и исследованными в судебном заседании доказательствами:

исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты:

показаниями свидетеля ФИО4, который пояснил в судебном заседании, что он занимает должность председателя ТСЖ «Домостроитель-2», расположенного по адресу:

<

адрес>,кор.8. С 2016г. по 2022г. он стал обращать внимание как председатель ТСЖ, на необоснованные переводы денежных средств в ТСЖ за юридические услуги, которые не оказывались. С 2011 года должность бухгалтера в ТСЖ по трудовому соглашению занимала ФИО3 В результате ревизионная комиссия в составе членов ТСЖ установила недостачу денежных средств за указанный период времени на сумму 949602 рубля. В ходе следствия ему стало известно, что к образовавшейся недостаче имеет отношение бухгалтер ФИО3 В настоящее время причиненный ТСЖ ущерб ФИО3 полностью возмещен, а также ею компенсирован моральный вред в размере 125000 рублей.

Ввиду неполноты показаний представителя потерпевшего- ФИО4 в судебном заседании, судом исследованы его показания, данные им в ходе предварительного расследования, из которых усматривается, что в период с 2011 года по настоящее время он является председателем ТСЖ «Домостроитель-2», ИНН 

<

***>. ТСЖ «Домостроитель-2» занимается управлением многоквартирным домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>, в котором имеется 80 квартир. В его должностные обязанности как председателя ТСЖ «Домостроитель-2» входит взаимодействие с ресурсоснабжающими организациями, а именно АО «Газораспределение» (занимается проверкой технического состояния газового оборудования жилого дома), ПАО «ТГК-2» (снабжают дом тепловой энергией), представление интересов ТСЖ «Домостроитель-2» в судебных, правоохранительных органах, заключение различных гражданско – правовых договоров, связанных с ремонтом и обслуживанием жилого дома. К финансовой деятельности ТСЖ «Домостроитель-2» и совершению каких – либо финансовых операций он отношения не имеет, оплаты проводила по безналичному расчету согласно актов выполненных работ бухгалтер ФИО6 С ДД.ММ.ГГГГ на работу в ТСЖ «Домостроитель-2» на должность бухгалтера была принята ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> договор с ней был заключен предыдущим председателем ТСЖ «Домостроитель-2», ФИО12 С ДД.ММ.ГГГГ трудовой договор с ФИО6 был прекращен в связи с тем, что от нее поступило заявление об увольнении по собственному желанию. В ее обязанности входило расчет с ресурсоснабжающими организациями, выплата заработной платы штатным сотрудникам ТСЖ «Домостроитель-2», проведение оплаты по договорам подряда, это основное, а так, полные ее обязанности прописаны в должностной инструкции. Расчетный счет ТСЖ «Домостроитель-2» № был открыт и обслуживается в настоящее время в филиале ПАО «Сбербанк». Данный счет был открыт для оплаты ЖКХ. А также был открыт счет № в филиале банка ПАО Сбербанк для нужд по капитальному ремонту дома по адресу г Ярославль, 

<

адрес>. В случае необходимости, на нужды ТСЖ «Домостроитель-2» могут закупаться различные товары и услуги, которые оплачиваются с указанного выше расчетного счета ТСЖ «Домостроитель-2» №. В 2012 году им как председателем ТСЖ «Домостроитель-2» в ПАО «Сбербанк» была оформлена электронная подпись (в виде «флеш – карты»). Данную электронную подпись он доверил и передал в 2012 году бухгалтеру, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом, он вверил ФИО6 проводить все платежи по расчетным счетам ТСЖ «Домостроитель-2», то есть распоряжаться находящими на счете безналичными денежными средствами. Он доверял ФИО6 как самому себе, так как она производила впечатление порядочного человека и профессионального бухгалтера. Ставшие ему известными обстоятельства хищения ФИО6 денежных средств, находившихся на расчетном счете ТСЖ «Домостроитель-2» №, были для него неожиданностью. Где именно ФИО6 пользовалась электронной подписью для доступа к расчетному счету ТСЖ «Домостроитель-2» пояснить не может, ему это неизвестно. Также уточнил, что в ТСЖ «Домостроитель-2» имеется ревизионная комиссия, председателем которой является ФИО7, которая проживает по адресу: 

<

адрес>. По итогам каждого финансового года, обычно в период с февраля по апрель ревизионная комиссия проверяет все финансовые документы о расходовании денежных средств ТСЖ «Домостроитель-2». Каких – либо финансовых нарушений в ходе работы указанная ревизионная комиссия не выявляла т.к ФИО3 предоставляла выписки по счетам исключив из них операции по снятию денежных средств на личные нужды. О том, каким образом и в каком размере ФИО3 совершила хищение денежных средств, находившихся на расчетном счете ТСЖ «Домостроитель-2», информацией в полном объеме не обладает. О факте использования денежных средств, находившихся на расчетном счете ТСЖ «Домостроитель-2», он узнал от ФИО3 в конце декабря 2023 года. С ее слов она тратила данные денежные средства в личных нуждах. Сначала она ему называла сумму потраченных ею денежных средств ТСЖ «Домостроитель-2» в размере 400 000 рублей, затем в январе 2024 года она ему назвала сумму в 900 000 рублей. ФИО3 ему пояснила, что присваивала указанные денежные средства в период с 2018 по 2023 годы. Однако, от председателя ревизионной комиссии ТСЖ «Домостроитель-2» ФИО7 согласно служебной записки поданной на его имя от ДД.ММ.ГГГГ, ему стало известно, что ФИО3 присваивала денежные средства с ноября 2016 года, все оплаты она проводила как юридические консультации. Хотя он ходил по судам на безвозмездной основе. Также ФИО3 пояснила, что возместила причиненный ТСЖ «Домостроитель-2» ущерб, внеся на расчетный счет ТСЖ «Домостроитель-2» похищенные ею денежные средства. Однако, было установлено, что внесенные денежные средства в сумме 400000 рублей в марте 2022 года и 420557 рублей 58 копеек в мае 2023 года, на общую сумму 920557 рублей 58 копеек, были внесены ФИО6 на расчетный счет свекрови ФИО5 (

<

адрес>) в качестве оплаты за жилищно - коммунальные услуги. Он, получив данную информацию, звонил куратору в ЕРЦ. Куратор пояснила, что денежные средства от ФИО6 были перечислены на счет 

<

адрес> по сопроводительным письмам в расчет по ЖКХ внесенные денежные средства не входили, но официальных документов он не получал. А по 2016 году денежные средства в сумме 22150 рублей, 16100 рублей от ФИО3 на счет ТСЖ «Домостроитель-2» или счет квартиры 56 на данный момент не поступали (т. 1 л.д. 232-237, т. 3 л.д. 119-122, 209-212).

Исследованные показания ФИО4 полностью подтвердил, пояснил, что в настоящее время ущерб со стороны ФИО3 полностью возмещен, ею принесены извинения. 

Кроме того, вина подсудимой полностью подтверждается исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты:

показаниями свидетеля ФИО7, из которых усматривается, что период с 2016 года по настоящее время она является членом ревизионной комиссии ТСЖ «Домостроитель-2», ИНН 

<

***>. ТСЖ «Домостроитель-2» занимается управлением многоквартирным домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>. В её обязанности как члена ревизионной комиссии ТСЖ «Домостроитель-2» входит: проверка выписок по расчетному счету ТСЖ «Домостроитель-2» № (оплата ЖКХ) и счету № (поступление и оплата капитального ремонта), которые открыты и обслуживаются в ПАО «Сбербанк», проверка налоговых деклараций, подаваемой бухгалтером ТСЖ «Домостроитель-2» в органы ФНС России и органы СФР России, проверка расчетов по зарплате, а также с поставщиками энергетических ресурсов, а также договоров со сторонними организациями и индивидуальными предпринимателями, расчеты с жильцами дома. Работа ревизионной комиссии обычно проходит в период с февраля по апрель текущего года, анализируется бухгалтерская документация за предыдущий календарный год. Указанную выше документацию для проверки ревизионной комиссии предоставляет председатель ТСЖ «Домостроитель-2», ФИО4. Всю бухгалтерскую документацию и отчетность вела бухгалтер ТСЖ «Домостроитель-2», ФИО6. Доступ к расчетному счету № (оплата ЖКХ) и счету № (поступление и оплата капитального ремонта) имела бухгалтер ТСЖ «Домостроитель-2», ФИО6. По имеющейся у неё информации, ФИО3 была уволена по собственному желанию из ТСЖ «Домостроитель-2» ДД.ММ.ГГГГ. Примерно в 2012 году председателем ФИО4 была оформлена электронная подпись (в виде «флеш – карты») в ПАО «Сбербанк» для доступа к расчетным счетам ТСЖ «Домостроитель-2». Однако, по имеющейся у неё информации он передал ее для совершения всех операций по расчетному счету ТСЖ «Домостроитель-2» бухгалтеру ФИО3, так как полностью ей доверял. Ревизионная комиссия проверяет только отчетность в бумажном виде, доступа к он-лайн программам «Банк – клиент», «СБИС», которые позволяют получить доступ к расчетному счету ТСЖ «Домостроитель-2», ревизионная комиссия не имеет. При проверке бухгалтерской отчетности в период с 2016 года по 2022 год, ревизионная комиссия каких – либо нарушений, а именно необоснованных трат и подозрительных банковских переводов с расчетного счета ТСЖ «Домостроитель-2» не выявляла. Выписка по расчетному счету предоставлялась на проверку в бумажном виде бухгалтером Копровой. Она предоставляла выписки по обоим счетам, но по счету № (поступление и оплата капитального ремонта) бухгалтер ФИО16 не могла провести переводы денежных средств без согласования организации которая контролирует капитальный ремонт. А по счету № (оплата ЖКХ), бухгалтер ФИО3 могла самостоятельно совершить перевод денежных средств ни с кем не согласовывая. Предполагает, что лицо, имеющее доступ к расчетному счету, бухгалтер ФИО3, могла скрыть некоторые банковские операции по расчетному счету ТСЖ «Домостроитель-2» №, путем корректировки отчетности. С уверенностью может утверждать, что в предоставленной ревизионной комиссии отчетах за 2017-2019 годы не было никакой информации о юридических и консультационных расходах в адрес индивидуального предпринимателя ФИО8 №2 и индивидуального предпринимателя ФИО8 №1. С данными предпринимателями ТСЖ «Домостроитель-2» никогда не работало, услугами юридического и консультационного характера не пользовалось. Кроме того, авансовых отчетов за 2020 – 2022 годы о перечислении ФИО6 крупных денежных сумм в размере от 5000 рублей и более ревизионной комиссии не предоставлялось. Каких – либо представительских расходов и услуг в ТСЖ «Домостроитель-2» никогда не было, они не предусмотрены, ФИО6 о них никогда не отчитывалась. Каких – либо договоров подряда по имеющейся у него информации ФИО6 не выполняла, какой – либо отчетной документации по ним не предоставляла. Со слов председателя ФИО4, бывший бухгалтер ФИО6 якобы вносила на счет ТСЖ «Домостроитель-2» денежные средства, однако, данные денежные средства были автоматически зачтены на лицевой счет 

<

адрес>, родственника ФИО16, а не на счет ТСЖ «Домостроитель-2». Таким образом, ТСЖ «Домостроитель-2» никаких денежных средств в счет возмещения ущерба от ФИО6 не получало, а переведенные ею денежные средства шли в счет оплаты коммунальных услуг 

<

адрес> (родственников) (т. 1 л.д. 240-243);

показаниями свидетеля ФИО8 №2, которая пояснила, что в период с августа 2009 года по настоящее она является индивидуальным предпринимателем (ИНН 

<

***>), зарегистрирована в МИФНС № по 

<

адрес>, одним из направлений предпринимательской деятельности является консультирование по вопросам коммерческой деятельности и управления, деятельность в области права, услуги в области недвижимости. Расчетный счет для осуществления предпринимательской деятельности открыт с момента регистрации ИП в банке ПАО «Сбербанк», доступ к расчетному счету имеет только она. С Копровой 

<

данные изъяты> знакома более 10 лет, она в период с 2013 до 2019 года сдавала бухгалтерскую и налоговую отчетность в ООО «Издательское бюро «ВНД», ИНН 

<

***>, где она является учредителем и директором. Официально в должности бухгалтера в данной организации ФИО3 трудоустроена не была. В начале 2017 года ФИО3 обратилась к ней с просьбой. Она пояснила, что ТСЖ «Домостроитель-2», ИНН 

<

***>, где она работала в должности бухгалтера, требуются наличные денежные средства для оплаты работ, каких именно не помнит. ФИО3 предложила ей перевести безналичным путем с расчетного счета ТСЖ «Домостроитель-2» денежные средства под предлогом оплаты консультационных услуг, а она должна была отдать переведенные ей денежные средства ФИО3 Она согласилась на данную просьбу ФИО3, поскольку не думала, что она её обманывает. В период с 2017 года по 2019 год с расчетного счета ТСЖ «Домостроитель-2» ФИО6 осуществила 10 переводов на принадлежащий ей расчетный счет как индивидуального предпринимателя, открытый в банке ПАО «Сбербанк». В 2017 году с расчетного счета ТСЖ «Домостроитель-2» ФИО3 осуществила шесть денежных переводов на принадлежащий ей расчетный счет как индивидуального предпринимателя, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 27 340 рублей (назначение платежа – оплата по счету № от ДД.ММ.ГГГГ за консультационные услуги), ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15 330 рублей (оплата по счету №бн от ДД.ММ.ГГГГ за консультационные услуги), ДД.ММ.ГГГГ в сумме 16350 рублей (оплата по счету № бн от ДД.ММ.ГГГГ за консультационные услуги), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 300 рублей (оплата по счету № бн от ДД.ММ.ГГГГ за консультационные услуги), ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12150 рублей (оплата по счету №бн от ДД.ММ.ГГГГ за консультационные услуги), ДД.ММ.ГГГГ в сумме 16460 рублей (оплата по счету №бн от ДД.ММ.ГГГГ за консультационные услуги), всего на общую сумму 98 930 рублей. В 2018 году ФИО6 осуществила следующие два денежных перевода в адрес индивидуального предпринимателя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 600 рублей (назначение платежа - оплата по счету №бн от ДД.ММ.ГГГГ за консультационные услуги), ДД.ММ.ГГГГ на сумму 46 260 рублей (оплата по счету №бн от ДД.ММ.ГГГГ за консультационные услуги), итого за 2018 год на общую сумму 84 860 рублей; В 2019 году с расчетного счета ТСЖ «Домостроитель-2» ФИО6 осуществила два денежных перевода, ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 62 180 рублей (назначение платежа - оплата по счету бн от ДД.ММ.ГГГГ за консультационные услуги), ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 68 130 рублей (оплата по счету бн от ДД.ММ.ГГГГ за консультационные услуги), в адрес индивидуального предпринимателя ФИО8 №2, итого за 2019 год на общую сумму 130 310 рублей. Указанные выше денежные средства, переведенные с расчетного счета ТСЖ «Домостроитель-2» на принадлежащий ей расчетный счет Индивидуального предпринимателя, она переводила на личную банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» ФИО3, либо отдавала ФИО3 в наличной форме, где и когда сейчас не помнит поскольку времени прошло достаточно много. Какого – либо вознаграждения, комиссии за указанные выше услуги она себе не брала. Возможно из указанных денежных средств она вычитала комиссию банка и налоги. О том, что ФИО3 присваивала указанные выше денежные средства, принадлежащие ТСЖ «Домостроитель-2», она не знала (т. 1 л.д. 246-248);

показаниями свидетеля ФИО8 №1, которая пояснила, что она проживает и зарегистрирована по вышеуказанному адресу в данной квартире она проживает с 2018 года по настоящее время. Может пояснить, что в период времени с 2016 года по 2022 год она была зарегистрирована в МИФНС № как индивидуальный предприниматель (ИП ФИО8 №1), при этом расчетный счет на свое имя она не оформляла. Также пояснила, что ей знакома гражданка ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она является ее однокурсницей, они обучались вместе в ДВГУ 

<

адрес> в период времени с 2005 по 2010 год, в настоящий момент отношения не поддерживают. После окончания института, ФИО6, уехала на постоянное место жительства в 

<

адрес>, отношения она с ней поддерживала лишь по телефону, и в социальных сетях. Ей было известно, что ФИО6, работала бухгалтером, но где именно она не знала. Они общались довольно редко, поэтому ее это особо не интересовало. По факту того, что ФИО6, переводила ей денежные средства в 2017 году, может пояснить, она этого не помнит, но после разговоров с сотрудниками полиции и с ФИО6, в частности, она припоминает, что в 2017 году ФИО6 обратилась к ней за помощью, а именно, с просьбой перевести на ее банковский счет денежные средства. Что это были за деньги, откуда они и почему ФИО6, понадобилось переводить их ей, она не помнит, но она отказывать бывшей подруге не стала, и согласилась оказать ей услугу. В этом же году, точного месяца не помнит, ФИО6 двумя переводами отправила на ее банковский счет ПАО «Сбербанк» России денежные средства на общую сумму около 20 000 рублей. Поступившие денежные средства она по просьбе ФИО6 сразу же отправила на указанный ею счет, а именно на ее банковскую карту. За оказанную ФИО6 услугу, какого-либо вознаграждения она не получила, ФИО6, ей ничего не предлагала и ей этого было не нужно. О том, что ФИО6 присваивала денежные средства ТСЖ «ФИО14», ей было неизвестно (т. 2 л.д. 1-3).

Вина ФИО3 подтверждается также письменными материалами уголовного дела:

протоколом явки с повинной Копровой 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она добровольно сообщает, что с 2011 года она работает бухгалтером в ТСЖ «Домостроитель-2», расположенном по адресу: 

<

адрес>. С 2017 года она стала регулярно списывать денежные суммы с расчетного счета ТСЖ для личных нужд. В последующем она собиралась все деньги вернуть. Таким образом, за период времени с 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ТСЖ «Домостроитель-2» ею были списаны следующие суммы: в 2017 году с расчетного счета ТСЖ «Домостроитель-2» она осуществила два денежных перевода в адрес индивидуального предпринимателя ФИО8 №2, точные суммы она сейчас не помнит; в 2018-2019 году она осуществила следующие единовременные переводы в адрес индивидуального предпринимателя ФИО13: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 46 260 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 62 180 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 68 130 рублей. В 2020 году она осуществила 9 платежей с расчетного счета ТСЖ «Домостроитель-2» на общую сумму 183 790 рублей на принадлежащую ей личную банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк». В 2021 году она осуществила 10 платежей с расчетного счета ТСЖ «Домостроитель-2» на общую сумму 304 485 рублей на принадлежащую ей личную банковскую карту открытую в ПАО «Сбербанк». В 2022 году она осуществила 3 платежа с расчетного счета ТСЖ «Домостроитель-2» на общую сумму 88 607 рублей на принадлежащую ей личную банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк». В настоящее время ей добровольно возмещены все похищенные с расчетного счета ТСЖ «Домостроитель-2» денежные средства в сумме 833 694 рубля 11 копеек. В настоящий момент в содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме, готова сотрудничать с правоохранительными органами, способствовать раскрытию и расследованию совершенного ею преступления (т. 1 л.д. 4-5),

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому у представителя потерпевшего свидетеля ФИО4 изъяты документы на 3 листах, а именно выписки из банка ПАО Сбербанк о движении денежных средств по счету № (т. 3 л.д. 126-129),

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены документы на 3 листах изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки у представителя потерпевшего свидетеля ФИО4 в служебном кабинете № ОМВД России по Дзержинскому городскому району по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что объектом осмотра является объектом осмотра является один бумажный конверт, опечатанный печатанный печатью № ОМВД России по Дзержинскому городскому району на момент осмотра бумажный конверт повреждений не имеет. При вскрытии бумажного конверта из него извлечено 3 листа формата А4 на которых содержится копия выписки из банка ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по счету № Из представленной выписки на 3 листах следует, что счет №, название Товарищество собственников жилья «Домостроитель-2», за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Из содержания выписки следует, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по данному расчетному счету были совершены оплаты в интересах ТСЖ «Домостроитель-2», кроме двух операции. ДД.ММ.ГГГГ имеется перевод денежных средств в сумме 22150 рубля 00 копеек на счет ИП ФИО8 №1 оплата юридических консультаций, и ДД.ММ.ГГГГ имеется перевод денежных средств в сумме 16100 рублей 00 копеек на счет ИП ФИО8 №1 оплата юридических консультаций. После проведенного осмотра выписки представитель потерпевшего ФИО4 пояснил, что данные операции по переводам денежных средств в сумме 22150 рублей и 16100 рублей за оказание юридических консультаций, были совершены ФИО6 для личных нужд. ТСЖ «Домостроитель-2» никогда не обращалось за какой-либо юридической консультацией или помощью. Он везде ходит сам, и законодательную базу знает хорошо сам. Так что они не нуждаются в юристах. В ходе осмотра документы сфотографированы. Впоследствии осмотренные документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательства к уголовному делу (т. 3 л.д. 130-136, 137-138),

трудовым договором с бухгалтером от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ТСЖ «Домостроитель» в лице председателя ФИО12 и Копровой 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 30-32),

должностная инструкцией Бухгалтера ТСЖ подписанной ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 (т. 1 л.д. 33-35),

копией устава ТСЖ «Домостроитель-2», утвержденного общим собранием членов ТСЖ «Домостроитель-2» от ДД.ММ.ГГГГ, в редакции от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 134-212).

Изложенные в приговоре доказательства в совокупности достаточны для разрешения данного уголовного дела по существу.

В соответствии с исследованными доказательствами, изложенными в приговоре, судом установлено, что ФИО3, будучи должностным лицом, принятой по трудовому соглашению в 2011 году на должность бухгалтера в ТСЖ «Домостроитель-2», осуществляя ведение бухгалтерского учёта в данном товариществе собственников жилья, обладала полномочиями по распоряжению денежными средствами, то есть выполняла управленческие функции, возложенные на нее в установленном порядке в ТСЖ, носящие административно-хозяйственный характер. В период 09.11.2016г. по 24.02.2022г. совершила из корыстных побуждений противоправные действия, направленные на присвоение вверенных ей, как бухгалтеру ТСЖ «Домостроитель-2», денежных средств в общей сумме 949602 рубля, против воли и вопреки интересам собственников ТСЖ «Домостроитель-2». Данные действия совершены ФИО3 при изложенных в приговоре обстоятельствах с единым продолжаемым умыслом, денежные средства похищены из одного источника, поэтому суд квалифицирует действия подсудимой по ч.3 ст.160 УК РФ, т.к. она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, с использованием своего служебного положения. С учетом изложенного квалификация действий ФИО3 по нескольким составам самостоятельных преступлений будет излишней.

Также в предъявленном обвинении: в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого, т.4, л.д.16,абзац 3 и в обвинительном заключении т.4,л.д.109, абзац 3 ошибочно указана сумма присвоенных ФИО3 в 2020г. денежных средств 84600 рублей и неверно указан период с 01.01.2018г. по 31.12.2018г. (том 4,л.д.19, том 4, л.д.112). При дальнейшем подробном описании события преступления правильно указаны все значимые по делу обстоятельства. Суд расценивает неверные записи технической ошибкой, не влияющей в целом на объем предъявленного обвинения, на правильную квалификацию действий подсудимой, не нарушает её право на защиту.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО3 совершила умышленное преступление против собственности, она не судима (т.4, л.д.68-70), не состоит на учете в нарко-психодиспансерах (т.4, л.д.71,72), не находится под наблюдением у врачей психиатра и нарколога Анучинской ЦРБ Приморского края (т.4,л.д.74), участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.4, л.д.76). ФИО3 трудоустроена, имеет постоянный доход, положительно характеризуется по месту работы. ФИО3 является донором в сдаче крови.

Смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами суд учитывает: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему, полное добровольное возмещение причиненного материального ущерба, компенсацию морального вреда, явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления (до возбуждения уголовного дела подробно рассказала о разработанной ею схеме присвоения денег), наличие на иждивении 2-х малолетних детей, состояние здоровья подсудимой, имеющей хронические заболевания, состояние здоровья малолетних детей, а также других близких родственников, наличие у них хронических заболеваний, оказание им помощи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой по данному уголовному делу не установлено.

Исковые требования по данному уголовному делу не заявлены.

В порядке ст.ст.91-92 УПК РФ ФИО3 не задерживалась, 24.04.2024г. ей избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде с места жительства и надлежащем поведении.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, наличие у нее работы заработка, ее поведение как в ходе совершения преступления, так и в настоящее время, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств суд считает необходимым признать данные обстоятельства в совокупности исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности ФИО3, изложенных в приговоре, обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление осужденной возможно при назначении штрафа. Определяя размер штрафа с применением ст. 64 УК РФ, суд учитывает тяжесть содеянного, имущественное положение подсудимой и ее семьи, возможность получения подсудимой заработной платы, иного законного дохода. 

Кроме того, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, фактических обстоятельств совершенного преступления, способа, степени реализации преступных намерений, значимости и размера похищенного, суд не усматривает оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую, в силу ч.6 ст.15 УК РФ, равно как и отсутствуют основания для прекращения уголовного дела в силу ст.76.2, 104.4 УК РФ и назначения судебного штрафа как меры уголовно-правового характера.

Руководствуясь ст.ст.302-304,307-309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

ФИО3 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, по которому назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 70000 (семьдесят тысяч) рублей.

Штраф перечислять по следующим реквизитам:

УФК по 

<

адрес> (Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Дзержинскому городскому району)

ИНН/КПП 

<

***>/ 760401001, 

Банк получателя: Отделение Ярославль

р/сч.: 40№

БИК: 047888001

ОКТМО: 78701000

Назначение платежа: уголовное дело №, обвиняемая — 

ФИО3 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

УИН: 18№

Меру пресечения ФИО3 - подписку о невыезде с места жительства и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: выписки из банка ПАО Сбербанк за 2020 год на 2 листах, за 2021 год на 2 листах, за 2022 год на 1 листе, выписки из банка ПАО Сбербанк за 2017 год на 1 листе, за 2017 год на 1 листах, за 2019 год на 1 листе, за 2018 год на 1 листе, копия выписки из банка ПАО «Сбербанк» с движением денежных средств по счету № на 3 листах, - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток с момента провозглашения в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд 

<

адрес>.

Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Власова